


1

河南省建设项目环境影响报告表告知承诺制

审批申请及承诺书

一、建设单位信息：

建设单位名称 襄城县瞳明眼科医院有限公司

统一社会信用代码 91411025MADFDGF718

项目名称 襄城县瞳明眼科医院建设项目

环评文件名称
襄城县瞳明眼科医院有限公司襄城县瞳明眼科医院建设项目

环境影响报告表

项目建设地点 河南省许昌市襄城县八七路中段明悦大厦 1-3楼

是否未批先建 是 否 是否按要求处理到位 是 否

主要建设内容

拟投资 600万元，租赁八七路明悦大厦 1-3 楼，总建筑面积合计 2943.08m2，

开设 20个床位，主要从事眼科诊疗服务，日接诊量约为 100人；主要设备：
[...]
pH 排放限值 —— 6-9

COD
排放限值 mg/L 250

最高允许排放负荷 g/床·d 250

BOD5

排放限值 mg/L 100

最高允许排放负荷 g/床·d 100

SS
排放限值 mg/L 60

最高允许排放负荷 g/床·d 60

NH3-N 排放限值 mg/L /

动植物油 排放限值 mg/L 20

石油类 排放限值 mg/L 20

LAS 排放限值 mg/L 10

色度 排放限值 倍 /

挥发酚 排放限值 mg/L 1.0

总氰化物 排放限值 mg/L 0.5

总余氯* 排放限值 mg/L /

采取次氯酸钠消毒，其预处理标准：消毒接触池

的接触时间≥1h，接触池出口总余氯 2~8mg/L

襄城中州水务污水处理有限公司

第一污水处理厂进水水质要求

pH 排放限值 —— 6-9

COD 进水指标 mg/L 380

BOD5 进水指标 mg/L 170

SS 进水指标 mg/L 250

NH3-N 进水指标 mg/L 30

废气

《医疗机构水污染物排放标准》

（DB41/2555-2023）
表 3废气排放要求

NH3

污水处理站周边

最高允许排放浓度

mg/m3 1.0

H2S mg/m3 0.03

臭气浓度 —— 10

氯气 mg/m3 0.1

甲烷 % 1



- 36 -

噪声
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）

噪声*

2类区
昼间 dB(A) 60

夜间 dB(A) 50

4类区
昼间 dB(A) 70

夜间 dB(A) 55

南厂界临主干道（八七路），应执行 4类区标准

固废

《医疗机构水污染物排放标准》

（DB41/2555-2023）
表 4污泥控制标准

污泥
粪大肠菌群数 MPN/g ≤100

蛔虫死亡率 % ＞95

《医疗废物集中处置技术规范（试行）》（环发[2003]206号）

《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）

注：根据《医疗机构水污染物排放标准》（DB41/2555-2023），县级及县级以上或 20张床位

及以上的综合医疗机构和其他医疗机构污水排放执行表 2的规定，直接或间接排入地表水体

和海域的污水执行排放标准，排入终端已建有正常运行城镇二级污水处理厂的下水道的污水

执行预处理标准。本项目共有 20张床位，且终端建有正常运行城镇二级污水处理厂深度处理

（襄城中州水务污水处理有限公司第一污水处理厂），故医疗废水执行表 2中的预处理标准。

总

量

控

制

指

标

根据《河南省建设项目重点污染物总量核定及管理规定》（豫环文 [2015]292号），

确定总量控制污染物分别为 COD、NH3-N。

本项目运营期废水排放量 8.82m3/d（3219.30m3/a），经一体化污水处理站处理后，

通过废水总排口（DW001）进入市政污水管网，经过襄城中州水务污水处理有限公司

第一污水处理厂深度处理后，排入柳叶江，最终汇入文化河。根据废水源强核算情况，

本项目运营期废水污染物排放量（出厂量）分别为 COD：0.1938t/a、NH3-N：0.0267t/a，

入环境量则以襄城中州水务污水处理有限公司第一污水处理厂的设计出水水质核算

（COD：50mg/L，NH3-N：5mg/L），则入环境量为 COD：0.1610t/a、NH3-N：0.0161t/a。

同时，本项目为医疗服务业，不涉及 SO2、NOx、VOCs等重点污染物，无需总量控制。

综上所述，本项目运营期总量控制指标分别为 COD：0.1610t/a、NH3-N：0.0161t/a。



- 37 -

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

保

措

施

本项目院区选址位于河南省许昌市襄城县八七路中段明悦大厦1-3楼，用地性质

为商业用地，租赁现有商铺建设。经现场勘查，明悦大厦 1~3楼商铺地面已全部硬化，

施工期不再开展土建施工，仅开展室内装修及设备安装。由于施工规模较小、工期短，

且无其他重大环境污染等，随着项目施工活动结束，施工期产生影响也将随之消失。

因此，本次评价不再进行施工期环境影响及保护措施分析。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1. 废水

1.1 废水源强分析及核算

本项目运营期废水包括生活污水、诊疗废水、清洗废水。

（1）生活污水

本项目运营期劳动定员 25人，其中：门诊部 14人，住院部 8人，行政人员 3人。

参照《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019），门诊部医务人员生活用水定额以

60~80L/人·天计（使用时间 8h），住院部医务人员生活用水定额以 130~200L/人·天计

（使用时间 24h），行政办公人员生活用水定额以 25~40L/人·天计（采取坐班制办公）。

本次评价考虑最不利的因素，即用水定额取最大值进行核算，则门诊部医务人员生活

用水量 1.12m3/d，住院部医务人员生活用水量 1.60m3/d，行政人员生活用水量 0.12m3/d，

合计院区生活用水量共 2.84m3/d（1036.60m3/a）。其中，生活污水产污系数以 80%计，

则生活污水产生量合计 2.27m3/d（828.55m3/a）。

（2）诊疗废水

本项目门诊部日接诊量 100人，住院部病床数 20张，每间病房设置独立卫生间，

病房及床位利用率均以 100%计。参照《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2019），

门诊用水定额以 6~12L/人·天计，病房用水定额以 220~320L/床·天计（独立卫生间），

本次评价考虑最不利的因素，即用水定额取最大值进行核算，则门诊用水量 1.20m3/d，

病房用水量 6.40m3/d，合计诊疗用水量共 7.60m3/d（2774.00m3/a）。其中，诊疗废水

产污系数以 80%计，则诊疗废水产生量合计共 6.08m3/d（2219.20m3/a）。

（3）清洗用水

本项目为了保证医疗环境卫生，需每日人工清洗地面，清洗区域覆盖 1~3层全部，

建筑面积共 2943.08m2，用水定额以 0.2L/m2计，则清洗用水量 0.59m3/d（215.35m3/a）。

其中，清洗废水产污系数以 80%计，则清洗废水产生量合计共 0.47m3/d（171.55m3/a）。

综上所述，本项目运营期废水量合计共 8.82m3/d（3219.30m3/a）。



- 38 -

根据《医疗机构水污染物排放标准》（DB41/2555-2023），医疗机构门诊、病房、

手术室等处排出的诊疗废水、生活污水或其他污水与上述污水混合排出时均一并视为

医疗机构污水。污染物产生浓度参照《医院污水处理工程技术规范》（HI2029-2013）

参考数据以及《许昌爱尔眼科医院有限公司许昌爱尔眼科医院项目建设项目竣工环境

保护验收监测报告书》（医院类型、床位数量、就诊规模与项目类似，具有可类比性）

进水水质监测数据，即 COD：301mg/L、BOD5：69.3mg/L、SS：96mg/L、氨氮：27.5mg/L、

粪大肠菌群数 20000MPN/L。

1.2 废水治理措施

本项目废水经化粪池（10m3）预处理后，排入一体化污水处理站（10m3/d）处理。

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），医疗废水排入市政污水管网

（终端有二级污水处理厂），且非传染病类医院，采用一级强化处理+消毒工艺即可，

故该项目污水处理站选择治理工艺“栅格+调节池+混凝沉淀池+消毒池（次氯酸钠）”。

具体污水处理工艺流程见图 4-1。

图 4-1 污水处理工艺流程图

污水处理工艺简述：

（1）预处理：无特殊医疗废水，生活污水、诊疗废水、清洗废水经化粪池处理。

（2）栅格：在污水处理系统或提升水泵前应设置格栅，格栅井可与调节池合建，

应按最大时污水量设计。栅格渣与混凝沉淀处理产生污泥一同集中消毒、处理、处置。

（3）调节池：医院污水处理系统设调节池。连续运行时有效容积按日处理水量

的 6~8小时计算。间歇运行时，有效容积按工艺运行周期计算。调节池宜采用推流式

潜水搅拌机，搅拌功率应结合池体大小进行确定，一般可按照 5 W/m3~10 W/m3计算。

调节池应设置排空集水坑，池底流向集水坑的坡度应不小于 3~5‰。



- 39 -

（4）混凝沉淀池：采取 PAC、PAM混凝剂，混凝池宜采用机械搅拌，絮凝时间

及混凝搅拌强度应根据实验或资料确定，当沉淀池采用钢结构设备时，采取切实有效

的防腐措施；斜板沉淀池设置斜板冲洗设施，其他沉淀池采取便于清理、维修的措施。

（5）消毒池：采用次氯酸钠消毒，无毒，运行、管理无危险性，能够有效杀菌，

但杀灭病毒效果较差，通过加药系统直接投入消毒接触池内进行消毒，从而减少细菌。

（6）污泥处理系统：栅格渣、污泥在贮泥池进行消毒，贮泥池有效容积不小于

处理系统 24h产泥量，且不宜小于 1m3。贮泥池内需要采取搅拌措施，利于加药消毒。

采用化学消毒法（生石灰）进行消毒后，定期委托专业机构直接清掏，不在院区暂存。

1.3 废水产排情况分析

本项目运营期废水经污水处理站处理，由废水排口（DW001）排入市政污水管网，

进入襄城中州水务污水处理有限公司第一污水处理厂内进行深度处理，排入柳叶江。

根据设计单位提供资料，COD去除效率 80%，BOD5去除效率 85%，SS去除效率 90%，

NH3-N去除效率 70%，粪大肠菌群数去除效率 99%。项目医疗废水产排情况见表 4-1。

表 4-1 医疗废水产排情况一览表

废水类型 医疗废水（生活污水、诊疗废水、清洗废水）

产生

情况

废水产生量 m3/a 3219.30

污染物种类 COD BOD5 SS NH3-N 粪大肠菌群数

产生浓度 mg/L 301 69.3 96 27.5 20000MPN/L

产生量 t/a 0.9690 0.2231 0.3091 0.0885 /

治理措施 化粪池+栅格+调节池+混凝沉淀池+消毒池

是否为可行技术 是

综合处理效率 %
COD BOD5 SS NH3-N 粪大肠菌群数

80 85 90 70 99

排放

情况

废水排放量 m3/a 3219.30

污染物种类 COD BOD5 SS NH3-N 粪大肠菌群数

排放浓度 mg/L 60.2 10.4 9.6 8.3 200MPN/L

排放量 t/a 0.1938 0.0335 0.0309 0.0267 /

排放去向 进入襄城中州水务污水处理有限公司第一污水处理厂

排放规律 间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放

标准限值 250 100 60 30 5000MPN/L

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

执行标准
《医疗机构水污染物排放标准》（DB41/2555-2023）预处理标准

襄城中州水务污水处理有限公司第一污水处理厂进水水质



- 40 -

1.4 废水排放口基本情况

本项目院区共 1个废水排放口，排放废水均视为医疗废水，排放口编号为 DW001，

具体废水排放口基本情况见表 4-2。

表 4-2 废水排放口基本情况一览表

排放口

编号

排放口

名称

排放口

类型

废水量
污染物

排放量
排放

浓度

排放

限值 达标

情况

排放

方式

排放

去向
m3/a t/a mg/L mg/L

DW001 废水

总排口

一般

排放口
3219.30

COD 0.1938 60.2 250 达标

间接

排放

襄城

中州

水务

污水

处理

有限

公司

第一

污水

处理

厂

BOD5 0.0335 10.4 100 达标

SS 0.0309 9.6 60 达标

NH3-N 0.0267 8.3 30 达标

粪大肠菌群数 / 200 5000 达标

由表 4-2可知，本项目废水总排放污染物浓度满足《医疗机构水污染物排放标准》

（DB41/2555-2023）中预处理标准（COD：250mg/L、BOD5：100mg/L、SS：60mg/L、

粪大肠菌群数：5000MPN/L），且同时满足襄城中州水务污水处理有限公司第一污水

处理厂进水水质（COD：380mg/L、BOD5：170mg/L、SS：250mg/L、NH3-N：30mg/L）。

因此，该项目运营期废水对周边地表水环境影响较小。

1.5 废水处理可行性分析

1.5.1 废水治理措施可行性

本项目污水处理站治理工艺为“栅格+调节池+混凝沉淀池+消毒池（次氯酸钠）”，

由于该院区属于非传染病医院，且出水排入市政污水管网（终端建二级污水处理厂）。

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ 2029-2013），采取一级强化处理+消毒工艺。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），属于可行技术。

本项目废水量为 8.82m3/d，根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ 2029-2013），

医院污水处理工程设计水量在实测或测算基础上留有设计裕量，设计裕量宜取实测值

或测算值 10~20%。本项目化粪池设计容积为 10m3，污水处理站设计处理能力 10m3/d，

经计算，本项目化粪池及污水处理站设计裕量均为 11.8%，能够满足技术规范的要求。

综上所述，从处理工艺、处理能力角度分析，本项目采取废水治理措施是可行的。



- 41 -

1.5.2 废水排入污水处理厂可行性

襄城中州水务污水处理有限公司第一污水处理厂选址位于襄城县北部、紫云大道

北段东侧，其收水范围为平禹铁路以东、北汝河以北、鸿潘线以西、北三环以南区域，

一期设计日处理能力 2.5万吨，2006年 8开始试运行，二期设计日处理能力 2.5万吨，

2012年开始试运行。目前，设计总体处理规模 5×104m3/d，现状收水量为 4.7×104m3/d，

实际采用 CASS工艺，处理后的出水水质应执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1一级 A排放标准，处理达标后排入柳叶江，最终汇入文化河。